

Paminėjo Frankofonijos dieną

Kovas ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje švenčiamas kaip frankofonijos mėnuo. Kovo 20-ąją minima Tarptautinė frankofonijos diena – taip pažymima 1970-aisiais įkurta Tarptautinė Frankofonijos organizacija, kurios narė stebėtoja nuo 1999-ųjų yra ir Lietuva. Frankofonijos mėnesio renginiai skirti prancūzų kalbai, kultūrai, menui ir politikai. Kovo mėnuo yra šventė, skleidžianti kalbų ir kultūrų įvairovės, bendravimo, solidarumo dvasią 220-iai milijonų frankofonų ir 85 milijonams žmonių iš viso pasaulio, besimokantiems prancūzų kalbos.

Tradiciškai Frankofonijos mėnesį švenčia ir rajono mokyklų prancūzų kalbos mokytojai bei prancūzų kalbos besimokantys mokiniai. Organizuojami bendri mokykliniai projektai, renginiai, Frankofonijos diena minima ir kiekvienoje mokykloje. Šiais metais 7-8, 9-10 kl. rajono mokiniai rašė prancūzų kalbos diktantą, į kurį jau ne

vienerius metus sukviečia Jurgio Pabrėžos universitetinė gimnazija. Diktantą rašė Jokūbavo A. Stulginskio, M. Daujoto pagrindinių mokyklų, J. Pabrėžos universitetinės ir Pranciškonų gimnazijos mokiniai. Nugalėtojai apdovanoti padėkos raštais, Prancūzų kalbos mokytojų asociacijos atminimo dovanėlėmis, prancūziškais simboliais

ir žodžiais dekoruotais knygų skirtukais – Kretingos suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro mokinių integruotos technologijų ir prancūzų kalbos veiklos vaisiumi.

Mokiniai dalyvavo ir frankofoniškoje popietėje „Frankofonija – erdvė draugystei“. Padiskutavę apie Paryžiuje populiarią, turistų lankomą vietą

„Le mur des je t'aime“ (iš pranc. „Aš tave myliu“ siena), susirinkusieji taip pat rašė prancūziškai ant pagamintos prancūziškos sienos. Tokia iniciatyva Frankofonijos diena buvo pradėta Kretingos suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centre. Džiugu, kad prie jos prisidėjo ir kitų mokyklų mokiniai.

Mokytojos Dinos Antanavi-

čienės kvietimu Jokūbavo A. Stulginskio pagrindinėje mokykloje ir J. Pabrėžos universitetinėje gimnazijoje prancūzų kalbos pamokas vedė Klaipėdos mokyklose šiais metais dirbanti stažuotoja iš Le Mans universiteto, būsima užsieniečių prancūzų kalbos mokytoja Marine Besannier. Prancūzė lankėsi ir

Pranciškonų gimnazijoje – renginyje, kuriame pristatyta mokinių projektinė veikla „Coco Chanel – prancūziškos elegancijos simbolis“. M. Besannier džiaugėsi prancūzų kalba besimokančiais rajono mokiniais, apdovanojo rajoninio prancūzų kalbos diktanto nugalėtojus.

Šiais mokslo metais Kretingos suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro prancūzų kalbos mokytoja Virginija Kvietkauskienė ir J. Pabrėžos universitetinės gimnazijos prancūzų kalbos mokytoja D. Antanavičienė Frankofonijos dienos minėjimą organizavo ir Trečiojo amžiaus universiteto lankytojams. Paskutiniąją kovo dieną TAU surengta pamoka „Aimez – vous le français?“ (iš pranc. Ar mėgstate prancūzų kalbą?). Smagu, kad susirinkusieji ne tik pasakė keletą žodžių prancūziškai, bet ir puikiai atsakinėjo į klausimus apie frankofonijos sampratą, vardino prancūzakalbes šalis, žinojo apie prancūzų, kaip pagrindinės darbo kalbos vartojimą Europos Sąjungos institucijose bei kitose tarptautinėse organizacijose. Lyginome anglų ir prancūzų kalbas ir kalbėjome apie palengvinimą mokantis anglų kalbos išmolti prancūzų, prisiminėme šabloninius prancūziškus posakius, vartojamus ir suprantamus daugelyje šalių: c'est la vie la (toks gyvenimas), la petite robe noire (maža juoda suknelė), déjà-vu (jau matyta, girdėta), voilà (štai), cherchez la femme (ieškokite moters). J. Pabrėžos universitetinės gimnazijos mokinės Ema Neverauskaitė ir Roberta Pauliukaitė pamokos dalyviams pristatė savo parengtą metinį projektinį darbą apie prancūzų kultūrinius pėdsakus mūsų regione.

Virginija KVIETKAUSKIENĖ

Kretingos suaugusiųjų ir jaunimo mokymo centro mokytoja